
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33317 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2017

DIÁRIA
.

Portaria nº 118/2017 – PGE.G., 16 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de carga de processo judicial 
0001124-90.2011.8.14.0123 acompanhado pelo processo 
interno 201100006417 e certidão de intimação de decisão do 
processo judicial 0001501.43-2017.8.14.0061 acompanhado 
pelo processo interno 201700000988, no dia 17.02.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA e Novo Repartimento/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 148206
Portaria nº 117/2017 – PGE.G., 16 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao Procurador Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Junior, Id. Funcional 3342212/2, para representar o Governo do 
Estado na inauguração da nova sede da subseção judiciária de 
Santarém – TRF 1ª Região e visita a 4ª Regional da PGE/PA, nos 
dias 13 e 14.02.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 148204

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°01/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 01/2016

N° DO TERMO ADITIVO: 1°
EXERCÍCIO: 2015

PROCESSO N°: 2015/435752
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a Cláusula 
Nona – Da Vigência do Contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 57, §2º e 
demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 11/02/2017 à 10/02/2018.
CONTRATADO: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA – EPP.
ENDEREÇO: Tv 14 de Março, n°1065, bairro do Umarizal, Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 148176

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 018/2017/IOE, de 16 de fevereiro de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;

Considerando o que dispõe o art. 67, caput da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
RESOLVE: Designar o servidor Pedro Paulo Pereira Ferreira, 
Matrícula n.º 3151204/1, para acompanhamento e fi scalização 
do contrato abaixo pormenorizado:
 
CONTRATO CONTRATADO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO

CTR
N.º 
001/2017/
IOE

CECÍLIA 
DO CARMO 
RIBEIRO-ME

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE/ 
DESLOCAMENTO DE 
EQUIPAMENTO GRÁFICO 
DENTRO DO PRÉDIO DA IOE

R$11.500,00 LICITAÇÃO
N.º 036/2016/IOE
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo: 148121

PORTARIA N.º 017/2017/IOE, de 16 de fevereiro de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, caput da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
RESOLVE: Designar o servidor Pedro Paulo Pereira Ferreira, 
Matrícula n.º 3151204/1, para acompanhamento e fi scalização 
do contrato abaixo pormenorizado:

 CONTRATO CONTRATADO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO

CTR
N.º 
002/2017/
IOE

CECÍLIA 
DO CARMO 
RIBEIRO-ME

MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CORRETIVA 
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
NA IMPRESSORA OFF 
SET ROTATIVA GOSS 
COMMUNITY

R$37.000,00 LICITAÇÃO
N.º 032/2016/IOE
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo: 148115

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 004/2017/IOE
 OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços terceirizados 
de apoio administrativo na sede da IOE, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme especifi cações constantes no Anexo II – 
Termo de Referência do Edital
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
DATA DA ABERTURA: 06/03/2017
HORA DA ABERTURA: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 33.90.37
Fonte do Recurso – 0261.00.000
Origem do Recurso – Estadual
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 148011

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 053 de 16 de fevereiro de 2017
CONCEDER, ao servidor LUIZ CARLOS FLEXA MARTINS, matrícula 
nº 3154246/1, Técnico de Administração e Finanças, lotado na 
COGP, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
90(noventa)dias de Licença Prêmio, sendo 30(trinta) dias do 7º 
triênio, 2007/2010 e, 60(sessenta)dias do 8º triênio, 2010/2013, 
para usufruto no período de 28/11/2016 a 25/02/2017, devendo 
retornar ao serviço no dia 26/02/2017. 
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 28 de 
novembro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente 

Protocolo: 148149

CONTRATO
.

CONTRATO: 011 /2017
Processo: 2017/50936
CHAMADA PÚBLICA n.º 002/2017
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP
Data de Assinatura: 07/02/2017
Vigência: 07/02/2017 a 07/02/2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: MASTER DIAGNÓSTICO LTDA
CNPJ: 04.549.436/0001-95
Endereço: Trav. João Paulo II n.424, Bairro Centro, Telefone 
(91)3244-7154, CEP 68.700-050, Capanema/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 147895

CONTRATO: 003 /2017
Processo: 2016/493464
CHAMADA PÚBLICA n.º 15/2016
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP
Data de Assinatura: 07/02/2017
Vigência: 07/02/2017 A 07/02/2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: CERB SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA - INNEURO,
CNPJ: 83.365.791/0001-80
Endereço: Av. Gentil Bittencourt n. 2353, bairro de São Braz, 
município BELÉM/PA, CEP:66.063-090.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 148128

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 Termo Aditivo: 2º
 Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
 Data da Assinatura: 14/01/2017
 Vigência: 14/01/2017 a 14/01/2018
 Contrato: 003 
Exercício: 2015
 Dotação Orçamentária: 54201-8338-339039/449052 –0261
 Contratada: D R G COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E 
REFRIGERAÇÃO LTDA-ME
 Endereço: Av. José Malcher n.º 937 sala 1805, Bairro: Nazaré, 
Fone: (91) 3241.7433
 CEP 66.040-281 – Belém/PA. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 148093

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 028 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 184612A/1, de 10 
de Fevereiro de 2017.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão ao servidor ALCIDES DA SILVA 
MACHADO, matrícula 57216232/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Gerência de Administração e Serviços, de 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
11/01/2017 a 25/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de 
fevereiro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 147994


